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ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS - PODER EXECUTIVO

PERÍODO: 3º QUADRIMESTRE/2019

Em Reais

LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADAS (b)
1 16.290.108.264,41 14.224.027,07
2 10.106.298.669,95 5.348.058,30
3 8.071.280.723,18 3.363.744,33
4 2.034.512.373,43 1.984.313,97
5 505.573,34 0,00
6 6.154.915.617,63 557.550,29
7 5.074.377.453,20 490.269,93
8 1.080.459.851,75 67.280,36
9 78.312,68 0,00
10 28.893.976,83 8.318.418,48
11 4.188.578.338,58 579.209,12
12 12.981.008,00 0,00
13 43.872,75 0,00
14 1.244.378.956,30 107.272,61
15 2.931.174.501,53 471.936,51
16 12.101.529.925,83 13.644.817,95

CAMPO
17
18
19
20 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 12.115.174.743,78                                                               
21
22
23
24

FONTE:  SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTA:

Goiânia, 29 de janeiro de 2020.

1. Metodologia apurada conforme Manual de Demonstrativos Fiscais – 9ª edição.

2. O § 8° do art. 113 da CE/1989 foi suspenso cautelarmente pela ADI 6129, não permitindo as deduções das despesas com pensionistas e IRRF dos servidores públicos estaduais do cálculo da Despesa Total de Pessoal.

3. Valores sujeitos à alteração após a consolidação do Balanço Geral do Estado.

VALOR

Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II)  = (6+7+8+9+10+11)
      Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
      Decorrentes de Decisão Judicial
      Despesas de Exercícios Anteriores
      Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

24.538.621.316,63

49,39
48,60
46,17
43,74

10.420.774,00                                                                                                                                                                 
24.528.200.542,63                                                                                                                                                          

Pessoal Ativo
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
      Obrigações Patronais

CAMPO

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

      Benefícios Previdenciários

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - (43,74%)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (48,60%)  
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - (46,17%)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4)

Assinado Digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado Digitalmente pelo Secretário de Estado-Chefe        
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado Digitalmente pela Secretária de Estado da 
Economia



2/2

ESTADO DE GOIÁS

Secretaria de Estado da Economia

Controladoria-Geral do Estado

UF: ESTADO DE GOIAS - PODER EXECUTIVO

PERÍODO: 3º QUADRIMESTRE/2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") Em Reais

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.528.248.037,83 595.6 44.663,71 2.513.770.426,22 1.274.958.196,49 1.304.644.234,07 1.192.501.036,94 1.286.899.346,89 1.407.276.236,08 980.796.706,84 1.471.195.827,43 1.339.250.195,73 1.394.923.356,18 16.290.108.264,41 14.224.027,07

2 Pessoal Ativo 1.028.771.316,70 561.005.172,19 1.441.592.563,82 763.749.801,95 836.284.596,34 718.795.597,47 746.240.852,20 886.631.301,91 515.907.407,79 918.370.427,69 815.762.091,17 873.187.540,72 10.106.298.669,95 5.348.058,30

3       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 828.201.507,70 500.479.144,66 1.028.436.308,66 615.131.568,29 678.749.214,04 586.799.083,73 612.498.068,43 706.214.562,01 416.034.270,03 737.474.789,69 660.249.568,26 701.012.637,68 8.071.280.723,18 3.363.744,33

4       Obrigações Patronais 200.357.129,42 60.504.980,45 413.135.581,95 148.595.707,27 157.509.161,20 131.973.016,87 133.721.502,11 180.403.377,56 99.858.849,52 180.880.984,93 155.493.242,18 172.078.839,97 2.034.512.373,43 1.984.313,97

5       Benefícios Previdenciários 212.679,58 21.047,08 20.673,21 22.526,39 26.221,10 23.496,87 21.281,66 13.362,34 14.288,24 14.653,07 19.280,73 96.063,07 505.573,34 0,00

6 Pessoal Inativo e Pensionistas 499.476.721,13 34.639.491,52 1.071.943.050,18 505.728.218,26 467.281.552,43 467.284.681,73 539.521.547,80 516.727.361,60 462.404.488,98 550.166.949,97 520.805.689,55 518.935.864,48 6.154.915.617,63 557.550,29

7       Aposentadorias, Reserva e Reformas 415.457.274,84 30.135.915,55 879.773.241,62 421.512.962,68 385.235.848,05 384.703.255,50 442.503.331,47 429.621.676,58 380.020.862,13 450.383.047,36 426.245.887,03 428.784.150,39 5.074.377.453,20 490.269,93

8       Pensões 84.013.476,69 4.497.901,57 192.164.500,28 84.210.176,90 82.038.639,69 82.574.295,94 97.015.771,12 87.093.897,13 82.376.425,64 99.776.406,20 94.550.633,31 90.147.727,28 1.080.459.851,75 67.280,36

9       Outros Benefícios Previdenciários 5.969,60 5.674,40 5.308,28 5.078,68 7.064,69 7.130,29 2.445,21 11.787,89 7.201,21 7.496,41 9.169,21 3.986,81 78.312,68 0,00

10
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 234.812,22 5.480.176,28 1.078.085,30 6.420.757,74 1.136.946,89 3.917.572,57 2.484.810,07 2.658.449,77 2.682.415,01 2.799.950,98 28.893.976,83 8.318.418,48

11 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) 569.918.329,77 20.893.414,68 1.184.633.252,90 284.841.766,63 291.109.557,13 202.659.733,22 328.025.247,56 272.457.641,52 247.379.174,07 271.628.443,13 265.368.089,24 249.663.688,73 4.188.578.338,58 579.209,12

12 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 4.574.995,69 324.086,86 270.095,32 505.725,73 418.574,22 626.394,96 450.060,86 1.238.204,43 983.706,39 1.119.714,70 929.932,69 1.539.516,15 12.981.008,00 0,00

13 Decorrentes de Decisão Judicial 3.577,47 -1.209,00 0,00 311,40 1.277,39 12.199,73 0,00 4.515,71 1.312,98 1.867,04 18.152,99 1.867,04 43.872,75 0,00

14 Despesas de Exercícios Anteriores 327.877.444,98 -12.795.458,19 735.748.920,56 40.961.499,78 59.211.831,79 2.468.631,92 36.176.063,25 21.288.379,32 2.717.835,03 5.319.185,06 16.543.376,98 8.861.245,82 1.244.378.956,30 107.272,61

15 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 237.462.311,63 33.365.995,01 448.614.237,02 243.374.229,72 231.477.873,73 199.552.506,61 291.399.123,45 249.926.542,06 243.676.319,67 265.187.676,33 247.876.626,58 239.261.059,72 2.931.174.501,53 471.936,51

16 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 958.329 .708,06 574.751.249,03 1.329.137.173,32 990.116.429,86 1.013.534.676,94 989.841.303,72 958.874.099,33 1.134.818.594,56 733.417.532,77 1.199.567.384,30 1.073.882.106,49 1.145.259.667,45 12.101.529.925,83 13.644.817,95

CAMPO

17

18

19

20

21

22

23

FONTE:  SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

NOTA: 1. Metodologia apurada conforme Manual de Demonstrativos Fiscais – 9ª edição.

2. O § 8° do art. 113 da CE/1989, foi suspenso cautelarmente pela ADI 6129 Goiás do STF, não permitindo as deduções das despesas com os pensionistas e os valores referentes ao IRRF dos servidores públicos estaduais do cálculo da Despesa Total de Pessoal.

3. Valores sujeitos à alteração após a consolidação do Balanço Geral do Estado.

Goiânia, 29 de janeiro de 2020.

49,39

DESPESAS COM PESSOAL

LIQUIDADAS

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

(=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

Jun de 2019 Jul de 2019 Ago de 2019Jan de 2019

LIMITE MÁXIMO (VI) = (100*IV/V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

CAMPO

VALOR

10.420.774,00

24.538.621.316,63

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

Mar de 2019 Abr de 2019 Mai de 2019
ÚLTIMOS 12 MESES                  

(a)

TOTAL

Set de 2019 Out de 2019
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS                    
(b)

Dez de 2019

INSCRITAS EM 
RESTOS A

Nov de 2019

46,17

Fev de 2019

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

43,74

24.528.200.542,63

12.115.174.743,78

11.924.739.649,14

11.328.502.666,68

10.732.265.684,23

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)

48,60

Assinado Digitalmente pelo Governador 
do Estado de Goiás

Assinado Digitalmente pelo Secretário de Estado-Chefe        
da Controladoria-Geral do Estado

Assinado Digitalmente pela Secretária de Estado da 
Economia


